Noverint universi quod nos Petrus de Ganrinhaco, iurisperitus iudex curiae ordinarie 

Montispessulani domini Maioricarum regis illustris et Montispessulani domini, vidimus, 

terminus et insperimus diligenter ac legifecimus, coram nobis quoddam trascriptum 

publicum scriptum et signatum, et in eo legitur manu et signa Thome Seatii, publici notarii 

domini Magalonensis episcopi, in pendens sigillatum sigillo et auctentico curie officialatus 

Magalonensis, quod quidens transcriptum publicum praecepit, et in mandatis dedit mihi 

Bernardo Boneti, scriptorum iurato dicte curie dictus domino iudex transcribendum et in 

hanc formam publicam vidimus ponendum, quod ego predictus scriptor feci bene et 

fideliter de verbo ad verbum prout supra et infra continetur, iuxta mandatum domini judicis 

supradicti decrevendo nihilominus causa cognita ad instantiam et requisitionem et 

supplicationem ac etiam iurimus conservationem et tintionem magestri Johannis Bonfilii 

iuriseriti de Montepessulano et omnium et singulorum quorum interest vel interesse potest 

seu poterit tantam fidem ad hiberi debere hinc presenti publico vidimus quantam et 

transcripto publico supradicto cujus transcripti publici (f° 12 vo) subscriptionis eiusdem 

tenor dignoscitur esse tali.  

In nomine domini amen. Utriusque iuris tanta providentia tanta est ut transcriptum ex 

scriptura auctentica sumptum fide dignis et legitimus assertionibus approbatum fidens 

faciat ubilibet in agendis poteat igitur universis et singulis transcripto huiusmodi iupecturis 

et venerabilis et discretus vir domino Hugo Angerii et iudex utriusque professor off. 

Magalonensis precepit et in mandatis dedit mihi Thome Seatii, notario infrato in presentia 

testium infrascriptorum, ad instantiam requisitione magestri Joannis Bonifilii iurisperiti et 

nomine procuratoris venerabilis et religiosi viri domini Guilhermi de Turro, prepositi 

Magalonensis, ac domini Papae Capellani in fraudem nec in calumniam alicuius non 

pertinentis sed tantum ad conservationem et tintionem iuris dicti domini prepositi et sue 

prepositure Magalonensis et duas clausulas insertas in quodam rescripto, aplicando foelicis 

recordationis domini Celestini Papae tertii non vitiato, non cancellato, non abraso nec in 
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aliqua sui parte suspecto, eiusque vera bulla plumbea in filis de …15 more Romano in 

pendenti bullato continente de verbo ad verbum compositionem, quandum olim factam 

inter reverendum in Christo patrem dominum A.16 episcopum ex una parte, et venerabile et 

religiosum virum dominum Guidonem prepositum Magalonensis quondam ex altera, 

scriptam per Joannem Laurensis notarium publicum, sub anno incarnationis domini 

millesimo centesimo nonagesimo secundo mense novembris prout in dicto rescripto 

aplicando dictam compositionem continente plene liquide in liquidam (f° 13) est videre 

trascriberem et in hanc formam publicam et redigere procurarem decernens idem domino 

officialis causa cognita tantam fidem adhiberi debere hinc presenti transcripto quantam et 

dictis duabus originalibus clausulis quarum quidem duarum clausularum tenoras talas sunt. 

Totam plagiam sive cosoa quae est inter stagnum et mare a gradu usque ad locum qui 

dicitur « Folseratus »17 sit communis pro indiviso episcopo et preposito, et venation, et 

pascua, et lina, et salina, si ibi fuerint sint eis communis, excepto spatio sive medio quod 

est a mari Bremundi usque ad stagnum in quo etiam spatio sive medio continentur saline 

« Nigressi » et participum suorum quod pleno iure spectat ad episcopum, et excepto 

territorio quod « Salvanel » vocatur quod est pleno iure spectat ad prepositum, salva 

tamdem decima salis in eo dumtaxat episcopo dimidium stagni situadi in auctenticis 

scriptis continetur in iure prepositis omnio remaneat quibus supra et infractis idem domino 

officialis auctoritem suam et suae curiae interposuit, et decretum data fuerunt haec in domo 

episcopali Montispessulani, anno domini millesimo trecentesimo vigesimo in pridie idus 

octobris, domino Philippo Francorum et Navarre rege regnante, et reverendo patre in 

christo domino Andrea dei gratia Magalonensis episcopo18 presidens ; presentibus testibus 

dominis Vital Fabri et Stephano de Montesenlz, pebris, et Augerio de Cadenata, domicello.  

Et me Thoma Seatii, publico dicti domini Magalonensis episcopi notarius qui mandatus a 

dicto domino officiali (f° 13 vo) que a dicto magestro Joanne Bonifilii requisitus haec 

scripsi et in hanc formam publicam redegi, signoque meo signavi in testimonium vero 

omnium et singulorum in dicto presenti, transcripto publico contentorum, et qui dictus 

Thomas Seatii qui dictum transcriptum publicum scripsi et eius signo et signavi sit 

15 Mot barré. 
16 L’initiale pose problème : la date de réalisation de l’acte cité ici (1192) le placerait sous l’épiscopat de 
Guillaume Raimond ; pourtant il est impossible d’identifier l’initiale à un G. En revanche, Gui de Ventadour 
a bien été prévôt de Maguelone durant ces années-là (il était prieur de St Firmin en 1187 ; voir HGL, p. 441). 
17 « Els Fozerat(z/s) » ou « Esfozerat(z/s) » était le toponyme désignant l’embouchure de la Mosson. 
18 Cette année-là, André de Fredol était évêque de Maguelone, ce qui correspond à l’initiale signalée plus 
haut. 
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publicus dicti domini Magalonensis episcopi notarius, eique instrumentis et aliis scripturis 

publicis per ipsum confectis in indicio et extra tanquam veris et publicis plena fidem 

adhibeatur nos Hugo Angerii utriusque iuris professor officialis prefatus sigillum 

auctenticum ceremi nostre curie magalonensis officialatus hinc presenti transcripto 

publico, ad maiore firmitatem habendam duximus apponens in curis, visionis et diligentis 

iuspectionis testimonium, et ad maiore firmitatem premissorum habendam bullam 

plumbeam presentis curie hinc presenti publico et auctentico vidimus apponi iussimus seu 

appendi, sub anno dominie incarnationis millesimo trecentesimo trigesimo videlicet 

sextadecima die mensis februarii domino Philippo francorum rege regnante. 
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Document 5. Reconnaissance faite à l’évêque pour une condamine située dans 

la juridiction de Vic.  

1331, 4 novembre – Vic 

Recognisio facta domino Joanni episcopo magalonensis per dominus R de Savilhiaco, G. 

de Cornone, G. de Montelauro, condominos de Vico ; signatum per duplicens F. F. 

(f° 14) In nomine domini nostri Jesuchristi. Anno salutisfere incarnationis eiusdem 

millesimo trecentesimo tricesimo primo et scilicet quarta die novembris, domino Philipo 

Francorum rege regnante, et reverendo in Christo patre domino Johanne dei gratia 

Maguelone episcopo presidente, nos Raimundus de Caniegato, prepositus Magalonensis, 

pro sexta parte, Guillermus de Cornone pro dimidia parte, et Raimundus de Montelauro 

pro duabus partibus dimidae partis condomini castri de Vico, diocesies Magalonensis, 

simul est singuli pro dictis partibus nos curantes in jure nec in facto sed de utroque 

certiorati consulte vi fraude seu dolo sedinti confiternur in deoctate et ex certa scientia, 

recognossimus vobis dicto domino Johanni dei gratia episcopo, stipulanti es catipienti 

vestro, et celeriae vestrae Magalonensis, vestrorumque successorum nomine, nos tenere et 

velle tenere, ac debere tenere in feudum, nostresque predecessores tenuisse, tenere voluisse 

et debuisse, nunquam successores tenebunt et tenere decebunt, videlicet forciam castri de 

Vico cum omnibus suis juribus et pertinensis et ad iassentis infradictam villam, et totum 

distritum eiusdem in terra et aqua ut melius (f° 14 vo) et plenius ac sanius ad vestrum 

intellectum antecessores mei, ab eclesia Magualonensis et vestris predecessoribus 

episcopis, habuerunt et possederunt vel aliquis pro eis in super etiam vobis et expresse : 

recognossimus quod nos et successores inter omnes et singuli promitimus tenemur et